Contemplatio de Deo et spiritibus metaphysica est hic

spud nostrum auctorem, et positiva (verba sunt *Zwingeri*) in **ALCYONE**, ubi de Dei potestate, quod illi omnia sunt possibilia, disserit, licet secundum *Athenacum* et *Laëtium* is dialogus sit Leonis philosophi Academicī: [hujus, non *Luciani* esse, Commentatores etiam nostri persuadent ad §. 1. *Halcyonis.*] et negativa, dum festive et acriter contra Deos ethnicos eorumque ridiculos cultus invehitur in **CONCILIO DEORUM**, **JOVE TRAGOEDO**, ac caeteris **DEORUM DIALOGIS**.

Religionem omnem, tum Christianam in **PHILOPATRE**, tum Ethnicam in **CYNISCO**, ludibrio habet. [sed Philopatrin ab ipso non scriptum, jam diximus.] In **SATURNALIBUS**: in **Sacrificia**, in **Dial. de SACRIFICIIS**. Contra incantamenta et spectra in **PHILOSEUDE**.

**Mathematica adtigit in ASTROLOGIA.**

Physica inseruit subinde, ut in **Dial. MUSCAE**, **ALCYONIS**, **DIPSADUM**.

Inter Ethica sunt, quae de fine, summo bono agunt contra philosophos, in **TIMONE MISANTHROPO**, **NAVIGIO**, **CYNICO**. De virtute ac moribus in **ICAROMENIPPO**, **NIGRINO**, **VITARUM AUCTIONE**, **PISCATORE**, **FUGITIVIS**.

Contra libidinem in **AMORIBUS** et **IALOGIS MERETRICIS**. Contra calumniantes in oratione de **NON TEMERE CREDENDO CALUMNIAE**. Contra adsentatores, in **Dial. PRO IMAGINIBUS**. Pro arte adsentandi, in **PARASITO**. De humanitate in salutando, in **Dial. PRO EO QUI INTER SALUTANDUM VERBO LAPSUM FUERAT**: de avaritia, de incommodis paupertatis in **SOMNIO s. GALLO**.

De amicitia colenda in **TOXARI**. De luctus vanitate in **Dial. DE LUCTU**.

Politica sunt mere particularia, ut **DE GYMNASIIS**, in quibus adolescentes boni cives evadant. De aulicæ vitae molestiis, quas ingenuus subire non debeat, in **MERCEDE CONDUCTRIS**: de *Salutatione*, in Dialogo ejusdem inscriptionis.

Oeconomicum etiam aliquid tetigisse videtur in **IMAGINIBUS**, describens mulierum virtutes praecipuas, et bona corporis et animi: quae in primis in domestica administratione sese proferre solent.

**BOURDELOTIUS** eadem singulis de *Luciani scriptis* prae-dicat in praefatione, sed ordine aliquantum iminutato et argumento multum dilatato, auctorem summis ubique laudibus cumulat. Missis autem illis ambagibus, ac rescissis, quae per longa et ad pompam composita oratione defatis priscae philosophiae praemittit *Bourdlotius*, quomodo ab antiqua simplicitate ac virtute desciverit, quam revocare Epictetus, Favorinus, Musonius, Demonax, Nigrinus, et alii quidam boni, frustra tentabant, ac potius exemplo virtutis austerae invidiam sui provocabant; ideoque elephantorum exemplo taciti servitutem deplorabant, donec unicum continentiae exemplum *LUCIANUS*, vitiorum omnium inimicus, unius virtutis et philosophiae perfectae sectator, cui (ut ille ait) *Nec viget quidquam simile aut secundum*, aliam viam ingressus, ubi rectum iter vitae coepit inspicere, cum ipsis ingenii, ipso fato, et ipsis, quod ajunt, Diis conflictari, liberrimaque indignatione corruptos totius orbis mores mordaci Vero radere voluit.

Delibemus igitur breviter ea tantum, quae de scriptis ejus ad curatius, quam *Zuingerus*, exposuit, ne bis eadem propinemus.

Si quis, ait, desiderio flagret divinam virtutis imaginem ab *Luciano* depictam intueri, videat Dialogos, quorum tituli **IMAGINES**, in quibus dum Pantheam Abradatae conjugem effingit, virtutem praebet absolutam. Sed non solum virtutem efformandam decreverat, verum omnia insuper, quibus conjungi Dea, et a quibus disjungi solet. Ne igitur incomitata procederet, eximios viros, unicum ornamentum decusque saeculi, addidit comites et ad sensores **NIGRINUM** et **DEMONACTEM**.

Qui autem veros philosophos a fictis et simulatis discernere decreverit, exemplum utriusque rei perfectissimum habet in Dialogis **VITARUM AUCTIO**, **PISCATORES**, **NIGRITS**: quantum enim virtutis comites laudibus extulit, et aemulatione persecutus est, tantum pessimas illas et execrandas aves in his dialogis insectatus est, vanos et factos eos clamitans, qui falso se nomine jactarent, cum veram philosophiam ignorarent, ac plane diversa docerent, ob quaedam verbula virtutis nomine intexta non continuo in Heliconem venisse; nec solum circa res humanas incerta ac stulta docere, sed et de mundo, de Deo, de sideribus, de providentia divina, falsa, evanientia et impia jactare, quae neque viderint ipsi, nec aliunde coguoverint. Quae omnia diligenter exsequitur sublimis ille **ICAROMENIPPUS**. Veros philosophos, qualem *Nigrinum*, *Demonactem* et *Cynicum* exhibet, nusquam scientia tumuisse, Socratis exemplo se nihil scire professos, cum imperitiae professio summa prudentia sit. Simias vero et mimos suos ob quaedam ventosa et obscura argumenta, et falsas rerum definitiones ita ferre supercilium et elatos incedere, ut vix salutatione quemquam dignarentur.

Veros philosophos amicitiae symbolum summa conservasse diligentia, ut probat eximiis decem exemplis **TOKARIS** sive *Amicitia*.

Nullum esse pretium operae, si verbis virtutem laudemus, disciplinas omnes perdiscamus, omnes artes fuerimus adepti, nisi simul vitae societatem, qua nihil melius Divi humano generi quidquam largiti sunt, profiteamur. Quae omnia diligenter in **LAPITHIS**, in **EUNUCHO** et **DE SECTIS** amplexus est. Virtutis adscensores modestia et frugalitate censeri, nihil in vitam, nihil in mores peccare. Elatos illos et tumidos torrenti ambitione vanaque gloriae appetitu torqueri, in summam interim temeritatem et infamiam praeципitari, nihil intentatum relinquere, nec sibi

nec alteri parcere, ut vel post mortem superstitem nominis gloriam relinquant, Empedoclis duri sensuum damnatoris, sed simulati, et ipsani gloriolaे petitoris exemplum ut patet tractatu<sup>e</sup> DE MORT<sup>E</sup> P<sup>R</sup>EGRINI.

Alios, dum poëtarum carmina et vāniloquam Theologiam praedicant, non solum homines in densissimas tenebras iūdicere, verum Deos Deorumque principem Jovem: ut patet in DEORUM CONCILIO, PROMETHEO, in JOVE TRAGOEDO, JOVE CONFUTATO, DISSERTATIONE CUM HESIODO. Ineptam etiam et nugacem esse de fato persuasionem, quale scilicet plebecula poëtarum fabulis decepta effingit sibi, Deos etiam huic fato subjici; ut testatur JUPITER CONFUTATUS.

Si quis regnandi desiderio teneatur, videat miseros tyrannorum casus, domesticos luctus, insidias omnium, servilem metum, cum antithesi vitae paupertinae amplificata exhibent CATAPLUS, TYRANNICIDA; privatorum vitam praestantissimam ac tutissimam esse. Nam divitias, imperia, regna, magistratus, et caetera prima mortalium, ad quae inmundus avidissime suspirat, quae facti philosophi totis viribus quaerunt, vana, fluxa, caduca.

Eorum animos in pecudes, et praecipue asinos transire, quorum ante acta vita inertis pigritia languescebat, in LUCIO s. ASINO<sup>14)</sup>.

Omnium vitam eorumdem judicum sententiis subjici, nullam aestimationem cujuscumque fortunae futuram, nullam personarum rationem, nullam potentiae, divitarum, famae, dignitatum; pro virtute, pro vitiis, praemia et superflicia parari: ex MORTUIS.

Vana esse perditorum sacrificia, nisi vitam virtuti sacrificent: Jovem non placari donis hostiis eorum, qui per-

14) Cf. Neccom. c. 20. LHM.

juris linguis minus audientem fatigant: litabilem esse hostiam, animum purum, rectam mentem, et sinceram conscientiam: quae omnia proposuerunt Vota et tractatus de sacrificiis.

Denique *Lucianum* fuisse Grammaticum, Rhetorem, Advocatum, Medicum, Historicum, Philosophum, Poëtam, Politicum, ex caeteris ejus Dialogis eodem fere more Bourdelotius demonstrat, quo *Zuingerus*. Quare illa non repentes, haec notabiliora, quibus praefationem concludit, tantum addimus:

*Scripta haec (Luciani) postquam ingeniosorum hominum manibus teri coeperunt, crevit scientiarum et virtutis amor, qui usque in hodiernum diem quorundam pectoribus insidet. Et ex hac pingui segete philosophicum illud semen concretum est, cuius progenies et surculi Philostratum, Eunapium, et alios occuparunt. Tantumque potuit aemulatio, ut Syri antea praedae intenti et latrocinii accincti, quibuscum odium virtutis et literarum innatum erat, relicta ferarum et praedonum natura, philosophiam summo desiderio sint prosecuti. Nam ab antiquissimis Pherecyde et Isaeo, paucissimisque aliis Syris, quibus philosophia cordi fuerat, usque ad Luciani tempora vix ullum Syrum inter tot philosophantium sectas poteris numerare, licet Laërtium, Philostratum et alios evolveris. Atqui post Lucianum, mirandaque Luciani scripta, caetera sunt philosophorum Syrorum maria. Hacc posterior actas, uno saeculo *Lucianum* adtingens, avis longe melior tulit Jamblichum, Epiphanium, Libanium, Magnum, innumerosque alios Syros: qui si cum coaetaneis, qui Juliani Caesaris temporis illustrabant, conferantur, longe a primis erant secundi.*

Tandem *Lucianum* suum ab obrectatoribus defendit, in quos acerbissime invehitur, eos pestes hominum vocans, qui nihil possunt, quam meliores carpere; cumque primum objiciant, caeteros philosophos aliam ostendisse viam, qua

iretur ad virtutem; tum quod Christum rerum omnium dominum insectatus sit; denique quod amatoriis dialogis adolescentulos flagitiis nobilitet. Ad ea respondet, *Lucianum* ipsum satis haec refutare scriptis suis, et accusacionem falsi convincere, ipsumque a principio ad risum provocasse. Fateor (ait) aliud proposuisse philosophos, nec quidquam simile proposuisse. Nam si a philosophiae restauratione talem viam fuissent ingressi, qualem *Lucianus*; non tam diu, Andabatarum more, de vero virtutis tramite digladiasset.

*Longe acrius pungit (pergit idem) quod sequitur, Christum contumeliosis verbis laesisse. Impium, sceleratum, damnum fateor, nisi superstitionum erroribus etiam tum irrerito parcatur: poenam in se reposcere, quam Tacitus, Suetonius et alii Christianorum hostes acriores passi sunt. Nam eum numquam Christianum fuisse, alibi docuimus.*

Restant amores meretricii, (Dialoguin amorum non esse *Luciani* probabimus) in quibus quid aliud describitur, nisi pessima et sceleratissima meretricum vita, nefanda vitia, corruptelae juvenum, avaritia, gula, scelera in unum collecta? Ut enim in caeteris Dialogis solus *Lucianus* interiora virorum examinat, ita quarundam seminarum vaferimum et pravissimum ingenium explorat. In haec facinora quaere supplicium

*Tu qui, nasute, scripta distringis sua.*

Haec autem Bourdelotii promissa probatio, *Amores non esse Luciani*, huc rediit, ut in notis ad hujus Dial. initium diceret: *Non esse Luciani, — sed alicujus, qui Lucianum supervixerit, jam monui praefatione ad Lectorem, videtur esse Aristae neti.* Interim et mihi aequa ac Kustero, non videtur *Luciani* esse, tam ex affectato et inflato stilo, quam ex longioribus digressionibus ante quam ad ipsam disputationem veniatur, aut redeatur: nam si *Luciano* tribuendus sit, conjicere licet, scriptum esse, ut Philosophis

*τειδεραστία expobretur*, ut vid. §. 35. ejus *Dial.* ubi manifesto pungit eosdem, dicens, cum divina philosophia hunc etiam amorem adolevisse. At non mihi satisfacit illa conjectura, et pessimus hic expobrandi est mos, qui nec satis ab auctore ridetur, nec ridendo sanatur, sed abominatione dignus.

G. J. Vossius de Hist. Graec. L. 2. c. 15. *Lucianum Samosatensem aequalem* facit *Athenaeo Naucratitae*, qui sub M. Aurelio vixerit, sed post Commodum etiam, imo usque ad Pertinaceum et Severum vitam protraxerit. [quod non adeo mirum: si enim post Commodum vixit, facile Severum adtingere potest, propter per breve Pertinacis et Did. Juliani, duorum triumve mensium imperium] paullo majorem natu facit *Suidas*: nam *vixisse* ait ἐπὶ τοῦ Καλσαρος Τραιανοῦ, καὶ ἐπέκεινα. Suntque in hac sententia *Gilb. Cognatus* et *Jac. Zuingerus*; quin *Ludovicus Vives*, vir acris judicii, suspicatur eum ad insectandos philosophos impulsu in fuisse invidia *Plutarchi Chaeronensis*, quem summo apud Trajanum loco esse cerneret ac doleret. Mihi secus videatur, nec levi de caussa; quippe meminit *Lucianus Marci Caesaris*, ac belli Marcomannici ab eo gesti, [in *Alex. s. Pseudom.* §. 48.] Διαπέμπεται ἐν Γερμανίᾳ πολέμου ἀμάχοντος, ὅτε Θεός Μάρκος ἥδη τοῖς Μαρκομάνοις καὶ Κονάδοις συνεπλέκετο. Vides, ut non tantum belli meminerit cum Marcomannis et Quadis; sed Marcum θεὸν *Divum* vocet, quod arguit eum naturae cessisse. Quare extra controversiam ponni debet, *Lucianum* tum *Marci Antonini Philosophi aetate vixisse*, cum referat sermones, quos habuit ipse cum *Alexandro Pseudomante*, tum sub *Commodi Antonini philosophi* filio. — Meretur locum inter Historiae scriptores, non ob *Ver. Hist.* libros, sed propter tractatum *Quom. Hist. sit scrib. de Dea Syria*, ac *Macrobius*. *Eunapius* vero resertur inter vitarum scriptores propter unam *Demonactis* vitam. — *Gul. Philander* ad *Vitruv. Apollonii vitam Luciano* huic adscribit, et *G. Cognatum* in nott. ad *Pseudom.* eodem propen-

dere arbitror: sed *Lucianum* minime esse hujus vitae scriptorem, facile probabo; nam Epicurei rident omnes præstigias ac vaticinia. *Lucianus* autem tam Epicureæ secta addictus erat, quam qui maxime. Quorum neutrum negabit, qui vel ejus Alexandrum oculis percurrerit non turbatis. [at non ita totus Epicureus fuit, ut ex aliis ejus scriptis patebit; et qui etiam Epictetum probarit.] Illu quoque valide hanc rem confirmat, pergit *Vossius*, quod *Lucianus*, ostensurus a cujusmodi præceptoribus hauserit hōvitae genus, refert, quomodo eum primo in contubernio receperit ἐραστῆς γόνης, — huic se eum prostituisse, ac mercedis loco πακίαν, seu maleficii artein, reportasse: fuisse autem doctorem hunc genere *Tyaneum*, e comitibus Apollonii *Tyanei*; cuius omnes imposturas probe calluerit. Si enim inquit: ‘*Hν δὲ ὁ διδάσκαλος ἐπεῖνος, καὶ ἐραστῆς, τὸ γένος Τυανεὺς τῶν Ἀπολλωνίων τῷ Τυανεῖ πάντι συγγνωμένων, καὶ τὴν πᾶσαν αὐτοῦ τραγῳδίαν εἰδότων.*’ Quae manifeste indicant, quo loco Apollonium habuerit *Lucianus*. Quemadmodum et illud, quod mox subjicit: ‘*Ορχὺς ἐξ οἴας σοι διτριβῆς ἄνθρωπον λέγω;*’ Haec pluribus commemorare visu fuit, quo pateat cuivis, quam inanis sit suspicio eorum qui libros de Apollonii vita, contra Codicim omnium fidem contra auctoritatem *Eunapii*, *B. Hieronymi*, *Photii*, *Suidac* et tot aliorum, abjudicant *Philostrato*.

*Vossio* maximam partem adstipulatur *HEMSTERHUSIUS* in praef. ad *Polluc.* p. 29. b. scribens: *Variūs e Lucian locis patet, eum floruisse sub Antoninorum imperio et Commodo* hac sane de re nemo *Luciano* paullulum familiarior addubit: legendus enim solus ejus *Pseudomantis* seu *Alex.* qui omnem, si quis est, scrupulum demat: in eo θεον vocat *Marcus Philosophum*, ex quo recte collegit *Vossius*, l. d. cum de hoc Imperatore jam defuncto et in Deos relato loqui: huc accedit quod oraculum illud *Alexandri mendax Antonini Pii et Marcactate* sit exortum, — ea vero de re *Lucianus* tamquam sibi comperta et explorata, quaeque se contingit vivente et vidente, scri-

bit, quod recte *Marcilius* cum alibi, tum ad *Philopatrin* obser-  
uit: de hoc autem oraculo legendum suadeo prodigali doctrina-  
rum *Ezech. Spanh. de Us. et Praest. numism. p. 176.* *De-  
monax*, cuius buccinatorem egit *Lucianus*, iisdem vixit tem-  
pibus: inter alia vero meminit *Herodis Sophistae*, quem *Marci  
Philosophi praceptorum* fuisse *Capitolinus* tradit: caetera de  
*Socrato*, quae ibi sequuntur, etiam allegavit *Solan.* ad  
*Demonactis* §. 1.

**JOAN. JONESIUS de Scriptoribus Historiae philosophi-  
cae, L. III. c. 10. §. 6. p. 60.** de *Nostro* haec praedicat:  
*Lucianus* patria erat Samosatensis, teste ipso de se libro,  
quomodo *Historia* sit scribenda, quo libro *Avidii Cassii* post  
*Lucium Verum* defunctum *Anticaesaris* sub *Marco* occisi  
aequalem se esse indicat: et *Vologesi*, *Frontonis*, *Titani*  
et *Severiani* meminit, ut coætaneorum, ad *Celsum* quo-  
que dialogum scripsit. *Hic* vero laudari debet, quod *De-  
monactis* philosophi vitam literis prodidit etiamnum super-  
stitem. Vixit *Demonax* ille sub *Antonino Pio* et *M. An-  
tonino*, aequalis *Epicteti*, *Luciani*, *Timocratis Heracleotae*,  
*Peregrini*, qui et *Proteus* dicebatur, et sub *Marco flammis*  
se devovebat, *Herodis*, *Onocroti Cynici*, *Favorini*, *Pollu-  
ci*, qui nobis *Onomasticum Commodo Imperatori* nuncu-  
patum reliquit, *Agathoclis Peripatetici*, *Cethigi viri con-  
sularis*, *Rufini Peripatetici*, ut ex *Demonactis* vita apud *Lucia-  
num* intelligimus. Laudat illam vitam *Eunapius* prooem.  
*Λουκιανὸς ὁ ἐξ Σαμοσάτων, ἀνὴρ σπουδαιὸς εἰς τὸ γελασθῆ-  
ται, ἀημώνακτος φιλοσόφου κατ' ἔκεινους τοὺς χρόνους βιον  
ἐπέρασθεν, ἐν ἔκεινῳ δὲ τῷ βιβλίῳ καὶ ἄλλοις ἐλαχίστοις δι' ὅλου  
εποδέσσας.* *Lucianus Samosatensis*, vir ad concitandum ri-  
sum factus, *Demonactis* sua aetate philosophi vitam in literas re-  
tulit, atque eo in libro, ut per paucis aliis, seriam operam con-  
sumit. Edidit quoque *Demosthenis* encomium, *Dialogum*  
de *Sectis*, de *moribus Philosophorum*, et *Vitarum auctio-  
nem*, quo dialogo cujuscumque sectae philosophos mire  
exagitat. Fuerunt, qui *Apollonii Tyanei Pythagorici* vitam

a Philostrato scriptam *Luciano* adscribere malint, quorum sententiam jure improbat *Vossius* Hist. Gr. II, 15. Diversus a nostro est *Lucianus* ille, cuius meminit *Laërtius* L. VI. Diog. [i. e. L. VI. Sect. 73. p. 349. ubi ait: ὡς δῆλος ἐν τῷ Θυέστῃ ποιεῖ. εἴ γε αὐτοῦ αἱ τραγῳδίαι, καὶ μὴ Φιλέσκοτοῦ Λίγινήτου ἔκείνον γνωρίμουν, ἢ Πασιφῶντος τοῦ Λουκιοῦ, ὃν φησι Φαβωζῖνος ἐν παντοδεπῇ ἴστορίᾳ, μετὰ τὴν τελευτὴν αὐτοῦ συγγράψαι. quod nihil mirum, aliquot enim illie saeculis antiquior nostro, qui ante Diogenem etiam, ut ex *Laërtio* patet, vixit, et cuius alia quoque patria ibi commemoratur.]

De Theologia autem *Luciani*, dissertationem Jenae habitam sub praesidio J. Phil. Treuncri, idem Jonsius prodit [1] 208. L. III. cuius et *Fabricius* meminit in Bibl. Gr. eamque indicat Jenae prodiisse 1697. ut supra vidimus. Si illius compos fieri potuisse, non nihil inde delibassem: sed cum eam investigare ἀδύνατον sit, videamus, num quid J. A. FABRICIUS amplius de nostro habeat, praeter jam indicata ac vitam *Luciani* a *Bourdelotio* scriptam. Conciinnavit *Fabricius* catalogum singulorum *Luciani* scriptorum, cum brevissimorum argumento; sed satis de his jam actum: ideo paucam ad aetatem Nostri facientia, et alia quaedam singularia tantum inde exhibeamus. Pag. igitur 496. de Dissert. Quoniam Hist. agens, ait: liber ad Philonem, quo Milesium quendam, tum Creperium Calpurnianum Pompejopolitam, Callimorphum Medicum hastatorum legionis sextae, Philosophum Corinthium Antiochianum Hieronicem Apollinis Demetrium Sagalassensem, Pisidium, aliosque ineptos illa aetate belli Romanor. cum Parthis A. C. 165. commissi scriptores perstringit, tum docet historicum alienum esse debere a rationibus encomii et invectivae, nec voluptati consuere aliis lectorum, nisi quae ex veritate consequatur — re narrare libere, perspicue, graviter, non paucis illis, a quos scribentis amor, odium, metus et spes forte spectata sed omnibus, et posteris praecipue. *Lucianus* promittit illi

§. 23. se in alio opere ostensurum, prooemia quaedam Historiarum esse, vulgus lectorum latentia. Nisi respicit alterum locum §. 52. seq. quod mihi non videtur. Sic Fabricius. Non video tamen commodiorem alium locum, ubi hoc egerit *Lucianus*, quam in eod. tractatu *Quom. Hist.* a §. 52 ad 56. ubi prooemiorum virtutes, absentiam, exempla prodit; nisi dicas, promissum ejus §. 23. verbis ὡς ἐν ἄλλοις ἀπογευται comprehensum, spectare prooemia sua aliis dialogis praefixa ").

De *MACROBIIS Luciani ad Quintillum* scriptis notat idem, alterum librum de *Longaevis Romanis* [quem promisit §. ult. *Macrob.*] ad eundem *Quintillum* vel intercidisse, vel a *Luciano* non esse scriptum. Sed unde hi suppleri queant, vide ad *Macrob.* §. 29. in not. *Maji*.

De *MERCEDe CONDUCTIS* dissertationem ad philosophum *Timoclem* esse conscriptam, qui id vitae genus amplecturus erat, observat idem, nihil vero de tempore, quo scripsit, hinc eliciendo, (forsitan quia difficile dijudicatu, Stoicusne is Timocles, an alias, vid. not. ad *Dialog. Merc. Cond.* c. 2. id ergo disquiremus deinde.)

Apologiam vero pro *MERCED. COND.* ad *Sabinum* philosophum et ipsum, atque amicum suum esse conscriptam, qua probet, ad se non spectare, quae superiore libro disseveruit, licet aetate provectus (*ἐν γῆρᾳ υστάτῳ*, §. 4.) sub Imperatore *Rempublicam suscepit tractandam*, (procurator, ut videtur, in *Aegypto* constitutus a M. Antonino Imp.) notat idem.

<sup>15)</sup> Haec probabilis sententia: *ἐν ἄλλοις est alibi.* h. e. in *alio* *hujus libelli loco*, nec possunt non intelligi illae §phi 52 — 56., quas *Fabricius innuit*, quamquam non probans. *Rudolphus* tamen in nota ad h. l. respici jubet §. 52. et sq. *LEHM.*

Tum de Morte Peregrini disserit: eum philosophum Cynicum Parianum Ex-Christianum fuisse, qui senex s ipsum post Olympia celebrata A. C. 169. die 16. Julii, i Arpina, quae viginti stadiis Olympia distabat, consensu rogo, spectantibus omnibus combussit, Epistola ad Cronium de Mort. Peregr. Non integrum ad nos pervenisse hunc libellum, contendit idein *Fabricius* in nott. ad ejusd. *Peregr.* §. 1. [sed refutatur a *Solano* et *Gesnero*.] Peregrinum a Christianis rejectum fuisse, innuit *Lucianus* §. 16. quod de idolo thytis comedisset — ἐσθλων τῶν ἀποδημήτων. Varias hinc inde in CHRISTUM et Christianos effutit blasphemias §. 11. c. 13. et per νομοθέτην πρωτὸν Christianorum, ibid. videtur intelligere Joannem Evangelistam, qui in Evangelio et Epistolis unus maxime omnium commendat illam, de qua *Lucianus*, ἀδελφότητα. Quae §. 39. de vulture ex rogo Peregrini evolante leguntur, iis cum doctissimo *Lemonio* vix crediderim perstringi acta Martyris Polycarpi: viderint etiam alii, num ad imitationem S. Ignatii fecerit Peregrinus, quo §. 41. traditur, ante mortem omnibus fere celebrioribus civitatis Epistolas misisse, διαθήκας sive pracepta, admonitiones et leges. Fuit haec sententia magni *Pearsonii* in Vindiciis Ignatii, parte I. p. 6.

Dein de RHETORUM PRAECEP. ait: hoc libello *Julium Pollicem* perstringi, cuius Onomasticon habemus, auctor est Graecus *Luciani* Scholiastes. Sed vide, quae adversus hanc sententiam disserit Pollucis editor *Hemsterhusius* in prolegomenis p. 31. seq. qui Dioscoridem quendam Rhetorem illius aetatis a *Luciano* exagitari existimat. Idem ex eo notat *Solanus* noster ad c. 1. h. 1.

De DEA SYRIA haec observat: scriptus est hic liber dialecto Ionica, et *Luciano* hinc abjudicatur a *Petro Jurieu* in Hist. Critica rituum Judaicorum, Gallice non ita primis edita. Sed *Arrianus* quoque, cum reliqua Attice scri-

psinet, nonnulla (ut Indica) scripsit Ionice. De Dea Syria consalendus praeter laudatum *Juricum Seldenus* syntagm. 2. de Diis Syris cap. 2. Quae de arca Deucalionis §. 12. et columba §. 33. a *Luciano* traduntur, illustrat *Octav. Falconerius* in diss. ad **numum Apameensem** T. X. *Antiq. Graec.* p. 678.

**Timon**, de quo ultimo loco agit *Fabricius*, qui ad seriem alphab. Gr. dialogos disposuerat, fusius eidem enarratur: quae omittimus, ex nota ejusdem historica hoc addentes, (quia *Solanus* ait, aetatem ejus adsignari non posse:) *Timon Atheniensis Echecratides e tribu Colyto*, clarus fuit circa tempora belli Peloponnesiaci, quod gestum ab *Olymp.* **LXXXVII.** 1. ante Christ. 432. *Timonem* se ipsum deferentem ob *Alcibiadis amores finit Liban.* *Decl. IX.* T. 1. p. 343. *Callim.* in eum *Epigr.* III. 7. *Anthol.* Ab hoc *Antonius* ab *Augusto* victus regiam suam vocavit *Timonium*, in ea deinceps *Timonis* instar procul ab hominum consortio victurus, teste *Strab.* L. 17. p. 745. *Conf.* *Plutarch.* in *Ant.* p. 948. seq. qui praeter dicta ejus quaedam a *Callimachi Epigramma* adserit *Timonis Epitaphium*, et ab *Aristophane* et *Platone Comicis* ob misanthropiam reprehensum refert. At *Pseudo-Plato philosophus Ep.* 24. inter eas, quas *Allatius* edidit: οὐνέγνων ὅτι Τίμων οὐκ ἦν ἄρα μισάρθρωπος, μηδ εὐρεσκών μέντοι ἀνθρώπους οὐκ ἡδύνατο θηρεῖα φύλειν. *De hoc Timone et morte eius Suidas* in ἀποδόξω-  
γες. *Hunc inferorum janitorum fingit Lucianus*, Ver. *Hist.* c. 31. *Fuit et alias Timon junior Sillographus poëta*, patria *Phliasius*, Ιδιοπράγμων et ipse, teste *Laertio IX*, 112. discipulus *Pyrrhonis Sceptici*, de quo supra *L. III.* c. ult. Practereo *Timonem Aegyptium*, memoratum *Ptolemaeo Hephaestio-*ni *L. 4.* et *Timonem*, quem in *Symposiacis suis colloquenter inducit Plutarchus*. *Faber* in notis, quas seorsum adjecimus, eum ad annum ante Christum 429. refert; sed *Fabricius Chronologorum recentiorum calculum* videtur secutus. Multa de *Timone* etiam *Hemsterhusius* in ed. *Luciani minore*, ubi summis laudibus hoc ingenii *Lucianei* monumentum effert, at nihil de ejus aetate, quam curiosius hic investigare nihil

**opus credo.** Addo tantum *Photium*, qui Epist. CIV. p. 149. *Timon ille, apud antiquos improbitate hominum fortassis intollerabili motus, prudenter egisse quidem visus est, cum pro Philanthropo misanthropus haberi volebat.*

*Philopatrin* demum quod *Fabricius* contra aliorum sententiam *Luciano* tribuat, nihil esse, jam occupavimus supra, ad Diss. *Gesneri* de illo provocantes.

Celebratissimus PETR. BAYLIUS in Lex. Historico - Critico, quod miror, de *Luciano* separatim non agit; in transitu tamen suum de eo judicium profert in notis ad tit. *PERRIERS*, T. III. p. 678. b. ubi ait: Patres Ecclesiae, qui omnia ridicula falsorum Deorum exposuere, omnino sunt laudandi; id enim egere, ut *Ethnicis* oculos aperirent, fidelesque confirmarent. Non ignorabant, se contemptum cultus *Ethnici* inspirando efficere, ut credentes fortius **verae fidei** adhaererent, simulque bona arma Christianis contra persecutionis impetum subministrare. Sed *Lucianus*, qui adeo subsannavit falsos *Ethnicorum Deos*, omnique jucunditate perfudit descriptionem ineptiarum et fraudum, quibus Graecorum religio abundabat, non ideo minus detestacione dignus est; quandoquidem id non agens utili consilio, nil aliud quaesivit, quam ut ad deridendum nato suo satisfaceret ingenio, et ut liberum evagandi campum aperiret *Satyrico* suo stilo, et quia se aequa indifferente, vel aequa adversum a veritate praebet, quam a mendacio.<sup>16)</sup>.

Idem BAYLIUS T. I. tit. *APELLES*, not. p. 258. b. anachronismum *Luciani* multis exagitat, quod in *Calumn.* §. 2. Apellem proditoris ad causatum cum Theodoto Phoenices praefecto, referat, cuius tamen conspiratio spectet regnum Pto-

16) Egregie refutatus *Baylius* a *Wielandio* in Praef. p. XXXVI. sq. *LEHM.*

lemaei Philopatoris, quae coeperit centum annis post Alexandri mortem, adeoque Apelles in vivis esse non potuerit. Confusisse igitur existimat quaedam conspirationem sub Ptolemaeo Philadelpho, cum proditione Theodoti, quod et mihi haud improbabile videtur.

*IDEM* *ibid.* p. 653. tit. BRACHMANES, observat, *Lucianum* horum sese cremandi intrepidum morem opponere morti Peregrini, medias in flamas subito insilientis, ac telle methodum Brachmanum, qui sese tenebant immobiles, dum igne assarentur, multo esse gloriosiorem, superque his *Baylius* ita judicat: *Ecce quomodo homo derisor omnia carpere novit. Si Peregrinus istos philosophos Indos esset initatus, Lucianus eum adcusasset inertiae, ac dixisset, pacisci cum morte quaerit, ac sensim sensimque se confirmare studet: plus enim animi ostenderet, ubi se uno saltu in rogam conjiceret.*

At justius, ingeniose *Bayli*, forsitan objiceres, quod eumdem subito in ignem insiliendi actum laudet, ac generosi animi esse praedicet pro *Merced. Cond.* §. 4. ἐκὼν δὲ μάλα οὐνίζως ἐσ τὸ πῦρ ἀλλόμενος. Sed et haec ironice, et alterius domine cum dicat, mihi non videntur contraria. Cumque et Brachmanum dementiam, et Peregrini aequē rideat, omnino licuit ei dicere, Brachmanes esse fortiores: si tamen ea mens est *Baylii*, oportuisse *Lucianum* in Peregrini facto improbando subsistere intra vanae gloriae exprobationem, non vero extenuare ejusdem audaciam aut fortitudinem, contra veritatem, recte judicavit.

D. TILLEMONTIUS in *Hist. Imperatorum* T. II. part. 2. art. 29. p. 707 — 10. cuius verba sic verto: Celsus philosophus Epicureus, (qui Ecclesiam scriptis oppugnare adgressus est) tempore Commodi adhuc vivebat, aequē ac *LUCIANUS*, qui ad eum post Aurelii excessum misit historiam *Alexandri impostoris*, quam ejus rogatu conscripserat. (vid.

Alex. s. Pseudomant. §. 1. et 48.) Ille **LUCIANUS** et hodie perceleber est scriptis suis, quae ob linguae Graecae puritatem stilumque politum, jucundum, vividum, et acuminis plenum, magna cum voluptate leguntur. Sed palam profitetur impietatem, aequo subsannans veram religionem, de qua diversis in locis loquitur, ac superstitiones Ethniconrum, quas vere ridiculas esse demonstrat. Inde cognomen blasphemii et Athei traxit, teste *Suida*. Namque et philosophiam Epicuri sectabatur, ut vid. in ipsius *Lucian.* Pseud. c. 61. *Phot.* c. 128. p. 309. (quae ab atheismo parum distat) vel potius neque ulli religioni addictus fuit, neque dogma certum et constans fovit, omnia vero ut incerta ac problematica considerans, et omnia ridere volens. Quod ipsum adparet ex quatuor versibus, qui tempore Photii ejus operibus praefixi legebantur, [jam Epigrammatum primum est.] Sed quod praeterea scripta ejus reddit lectu periculosa, illud est, quod saepe non majorem pudori, quam religioni, reverentiam exhibit.

Oriundus erat Samosatis in Syria, (vid. *Quom. Hist.* c. 24.) fortuua tenui, per aliquod tempus caussas dixit, (adi pro *Merced. Cond.* §. ult.) et extrema senectute munus **Grapiarii** praefecti Aegypti accepit, (conf. pro *Merc.* c. 5. 9. et 12.) non aliam forte occasionem nactus, qua paupertatem effugeret. (ipse nos et alia plura singularia de sua vita docet, quae non necessaria duximus referre. Vidimus, eum scripsisse canones suos historicos haud serius anno Christi 166. vitamque Alexandri post mortem Marci Aurelii.) Itaque non possumus sequi illos, qui ex narratione *Suidae* eum collocarunt in tempus Trajani (Baron. 171. §. 7.) *Suidas* addit, referri, eum a canibus disceptum interiisse, in poenam, quod ausus esset cavillari **JESUM CHRISTUM**, (quod forsitan ne ipsi quidem daemones umquam sunt ausi. Nos vero optaremus id testimoniis melius comprobatum.) Creditur etiam, nonnullorum dictum, quod Christianus fuerit, haud aliunde natum, quam ex verbo *Suidae* male intellecto,

et ex eo, quod majorem Christianismi notitiam habuerit,  
quum multi alii Ethnici. (*Bar.* 171. §. 7.)

Non habemus historiam, quam conscripserat de Sostrato Boeotio philosopho illis temporibus celebratissimo, (vid. *Lucian. Demonact.* §. 1.) cuius vita maxime dura fuit atque austera, et cuius vice alii contra omnem rationem atque auctoritatem eidem tribuunt vitam Apollonii Tyanensis, quam *Philostratus* reliquit. (*Voss. Hist. Gr. L. II. c. 15. p. 233 et 234.*

*Eunapius* pr. p. 12 et 13. adseverat, hunc, qui tam pauca composuit seria opera, auctorem esse vitae philosophi Demonactis, cuius per longum temporis spatium discipulus fuerit. Eum omnium, quos noverit, maximum nobis philosophum facit. Interim adparet, eumdem tamen modo fuisse Cynicum aliquantum humaniore ac magis politum, quam caeteros. (*Luc. Vit. Demon. c. 3. 4. etc.*) Nullam religionem amplectebatur, aut certe nulli satis favebat. [Verba *Tillemontii* erant: *Il avoit peu ou point de religion*, et ut id demonstret, allegat *Demon.* p. 547. ed. Par. i. e. §. 5. editionis nostrae; sed locum insipienti patebit, non id dicere *Lucianum*, ut ad finem hujus vitae ostendam.] quod tamen in eo melioris notae est, in eo consistit, quod claro loco natus, (*Dem. c. 3.*) opibusque, eloquentia ac scientia instritus, (*ib. c. 6.*) interea duram ac pauperem egit vitam, neminem sibi adsciscere volens, qui ei ministraret aut serviret. (*ib. c. 5.*) Sed finis hujus splendidae virtutis fuit, quod videns se centesimum fere annum agentem auxilio alterius indigere, nec ipsum sibi amplius ministrare posse, fame interire maluerit. (*c. 65. et 66.*) Natus erat Cypri, (*c. 3.*) sed vitam transegit Athenis, (*c. 11.*) ibique obiit magna cum existimatione Atheniensium, tamen in vita, quam post mortem. (*ib. c. 66.*)

Narratur de eo, cum Athenienses pugnam gladiatoriam

veillent instituere, ne Corinthiis hac in re quidquam cederent, ipsum eos monuisse, ut ante quam hoc agerent, aram, quam misericordiae consecrassent, destruerent. (c. 57.) Cumque Imperator ex eo quaeri jussisset, quaenam optime gubernandi ratio esset, respondit, pauca loqui, audire multa, et numquam irasci. Nullo casu commovebatur, praeterquam morbis ac morte amicorum, non majus bonum in vita agnoscens, quam amicitiam. (c. 10.)

Optaremus, pergit idem, hic enarrare posse complura jucunda, quae acciderunt, et ad bene instituendam vitam utilia, quae *Lucianus* suis operibus immiscet, et in primis historias, quae ipsius tempore contigere, quasque in dialogo de Amicitia commemorat; sed hoc ab instituto nostro langius nos abduceret. In quadam harum historiarum (*Tox.* c. 39.) loquitur de variis bellis Scytharum ad Tanaim habitantium, adversus caeteros Septentrionis barbaros, maxime contra Bospori adcolas, quorum Leucanor ac deinde Eubiotus frater nothus eo tempore reges erant. (*Tox.* c. 44. 51. et 54.) Leucanor forsan successerat Rhoemetalcī, qui erat rex Bospori, tempore Antonini. (*T. Ant.* v. p. 20. *Lucian. Pseud.* c. 57.) Naves, quae *Lucianum* servaverant, ut mox videbūnus, vehebant legatos Eupatoris ejusdem terrae regis, quae in Bithyniam proficiscebantur ad solvendam pecuniam quotannis a se debitam, aut ad accipendam eam, quam Romani ipsi solvebant: verba enim auctoris ἐπὶ κομιδῆ, dicto c. 57. *Pseudom.* [sed locum diligentius examinanti patebit, non in utramque partem accipi posse haec verba] utrumque sensum admittunt. Eubiotus in bello contra Scythes dux praeerat omnibus Graecis, secundum verba *Luciani*, (*Tox.* c. 54.) id est, ut existimo, iocolis urbium Graecarum Chersonesi: idque eorum confirmat sententiam, qui credunt, istam regionem paruisse imperio regis Bospori.

. Idem *Tillemontius* eod: *T. 2.* p. 711. historiam Alexan-

cri impostoris ex *Luciano* enarrat, quam ex *Nostro* peten-  
dam non repeleinus, haec tamen ex p. 713. seq. ad aeta-  
tem *Luciani* facientia non omittemus: Fama Alexandri mox  
in Italiam usque delata est, et venerabantur eum etiam in  
ula *M. Aurclii*, ubi patronum habuit Rutilianum, virum  
prima dignitatis, sed admodum superstitiosum, quique eo  
dementiae processit, ut aetate valde profecta filiam hujus  
impostoris duceret, credens Lunam ejus esse matrem.  
Falsa quae ediderat oracula *Severiano* et *Vindici* ducibus exer-  
tituum Romanorum, (*Pseudom.* c. 27.) auctoritatem ejus non  
minuebant in mentibus illorum, quos daemon captivos te-  
nuit, quique merebant, ut spiritui erroris relinquerentur,  
ut crederent mendacio, quod non receperant ac dilexerant  
veritatem, quae eos ad salutem perduxisset.

Eo porro insolentiae progressus est, ut ab Imperatore  
veniam rogaret monetae percutiendae, quae imaginem  
suam ab altera parte, et Glyconis ab altera referret. Non  
additur, num id obtinuerit. [sed ex parte obtinuisse existi-  
mat *Solanus* in nota ad c. 58. *Pseudom.*] ]

**Fraus tandem desij morte impostoris. — Periit enim**  
ante *M. Aurclium*, (si ille idem est Alexander) de quo  
*Athenagoras* p. 29 et 30. ait, circa annum 180. conspicit se-  
pulcrum in area, *grande place* (foro majore) Pariae urbis  
Helleponsi, in eodemque foro statua etiam erat Alexan-  
dri, cui sacrificabatur ut Deo, festaque publica institue-  
bantur, spe obtainendas sanationis a variis morbis.

***Lucianus* tandem accusare *Alexandrum* tentavit coram**  
praefecto Bithyniae et Ponti: sed cum nihil obtingeret a  
praefecto metuente, ne Rutilianum offendiceret, non  
aliam *Lucianus* de *Alexandro* vindictam sumere potuit,  
quam ejus vitam, postquam obiisset, scribendo. Ibi se  
inimicum ejus profitetur, adeoque accidentia quaedam ad-  
didisse potuit, quibus hunc impostorem magis dissimaret.

Ipsius tamen historiae textus adeo certus atque in vulgo notus erat, ut suspicari non liceat, veritatem ab eo esse adulteratam.

Eiusdem Tomi p. 724. *Tillemonius* quaedam de *Lucio Patrensi* refert, qui auctor fertur Dialogi de mutatione iasino, ex quo *Lucianus* aequa atque *Apulejus* suam hauserint narratiunculam. [Sed cum ex *Vossii Hist. Gr.* haec tantum adferat, *Solanusque et Gesnerus* in notis ad istum Dial. cap. 1. hoc aliquanto pluribus dixerint, isthoc mitto *Gesneri* sententias interim omnino adsentiens, *Lucianum* ista scripsisse; stilus enim et ingenium plane respondent. sed fictionem forsitan ex altero hausisse, iuertis suis jocis, quibus absurditatem fabulae, et hominum turpes mores ac superstitionem derideret; licet idcirco lascivum hoc scribendi genus minime probem.]

BIOGRAPHI caeteri vix quidquam de *Luciano* singulare adferunt; sed *Suidam* fere solum sequuntur, vel *Bourdelotum*, a quo circa iter *Luciani* tamen aliquantum discrepat. *J. C. Iselinus* in Lexico universalis Historico – Geographicus haec referens; quae addere visum fuit, quia corpus illud Germanice conscriptum paucorum in manibus est: Initio, ait, caussidicus evadere studuit; sed cum lites forenses ei displicerent, philosophiae ac praecipue oratoriae operam dedit; tumque primo Antiochiam habitatum concessit, ac deinde Ioniam totamque Graeciam peragravit, unde in Galliam atque Italiam se contulit, ac tandem per Macedoniam in patriam rediit. Ex nonnullorum relatione vitam ad 90 annos produxit, scilicet a tempore Imperatoris Trajanii, ultra finem imperii M. Aurelii, sub quo magna dignitate vixit, praefectusque Imperatorius Aegypti est constitutus. Fuit quidem summi vir ingenii atque eruditio- nis, sed nulli religioni addictus, ac scurra Christianae Ethnicaeque doctrinae. Fertur quondam Christianismum professus, et propter dissolutam vitam a fide rursus desci- visse. *Suidas* a canibus disceptum prodit. Auctores vero

nde haec hauserit, *Iselinus* adlegat hosce: *S. Hieron.* in catal. *Phot.* cod. 128. *Suidam*, *Voss.* de rhétor. antiq. c. 12. & *Hist. Graec.* L. 2. c. 15. *Ablancourt* et *Jons.* de Script. hist. philos. l. 3. c. 10. ac *Fabric.* Bibl. Gr. p. 485.

**HOCESTRATANUS** vero in Lexico ejusdem tituli, nulla quidem addita auctoritate, eadem habet; hoc tamen de eodem haud ineptum, si ea, quae de Philopatri ab antiquo-  
ne Christiano scripto praedicat, excipias, judicium addens:  
non solum ex maximis sui aevi ingenii fuit, sed et omnis  
antiquitatis. In operibus suis utile dulci miscere scivit, erudi-  
re simul ac deridere, doctrinamque cum eloquentia conjunge-  
re. Perpetuum in ejus scriptis videoas jocum contra Theolo-  
giam *Ethnicorum Deorum*, vitamque ac mores philosophorum.  
In iisdem subinde ingentia praebet virtutis exempla, ima-  
ginesque philosophiae repurgatae, ubique contemnum vi-  
tiorum inspirans, quae ita deridicula proposuit, ut odio dig-  
na adpareant. Nonnulli credidere eum Christianum fuisse;  
et, si *Dialogus de Peregrino* revera ab ipso profectus es-  
set, verosimile foret, eum in mysteriis Christianorum  
fuisse exercitatum: sed hoc opus est antiquioris Christiani,  
qui *Paulum* viderat atque audierat, quod *Luciano*, qui sub  
Trajano natus fuit, contingere non potuit. Illi, qui *Lucianum* impium ac sine religione nobis descriptsere, recte judi-  
carunt, si religionis nomine intellexere Theologiam poëta-  
rum *Ethnicorum*, aut opinionum philosophicarum portenta.  
Sed nullo jure impietatis vel Atheisini adcausatur, respectu  
existentiae et cultus veri Dei, quia numquam alterutrum  
impugnavit.

**HENR. DODWEL** in Dissert. de *Isodoro Characeno*, quae reperitur in Geograph. veteris Scriptt. Graecis minoribus, Vol. II. p. 62. et seqq. adcuratius, quam quisquam priorum, de aetate *Luciani* egit; quare haec ex eodem ad verbum descripta inserere non pigebit, quando ait:

*Athenaco paullo antiquior erat, ut puto, Lucianus, qui*  
*Lucian. Vol. I.* d

nostrum, ut existimo, advocat *Isidorum* [in *Macrobius* c. 15.] Nam a Parthiae finibus aliena non sunt, quaecumque ille ab *Isidoro* mutuatus est, de Persarum novo rege *Artaxerxe*, de *Gosethro* illius fratre, et *Goae* *Omanorum*, aliisque *Characis Spasinis* Principibus. Non alium librum intellexit *Lucianus*, quam hunc ipsum, quem habemus, quamvis illum ipsum legerit multo, quam habemus, auctiorem. Nec alium proinde auctorem quam illum, de quo agimus, *Isidorum Characenum*. Hinc rursus intelligimus, Persarum regem, de quo *Isidorum* testem advocat, *Artaxerxem* illum intelligi non posse, qui Persarum regum jura in Parthorum ditionem quasi e postliminio revocavit. Hunc certe si intellexisset, *Persiae mansiones*, non *Parthiae* adpellavisset, et *Persiae*, non *Parthiae*, Periegesin. Sic enim loqui solent de illo ipso Romanorum aemulo imperio Scriptores juniores, jure imperii ad *Persas* translato. Imo, ne is intelligi possit, obstat certe hoc ipsum testimonium *Luciani*. Se quidem ad senectutem pervenisse non uno in loco ipse testatur: *Apol. pr. Merc. Cond.* sub init. πρὸς αὐτῷ ἡδη τῷ Αλακῷ γενόμενον, καὶ μονονονχὶ τὸν ἔτερον πόδα ἐν τῷ πορθμεῖῳ (*Charonis* πορθμεῖον intelligit) ἔχοντα. Rursum ib. c. 4. f. ἐν γῆρᾳ νοσάτῳ, καὶ σχεδὸν ἡδη ὑπὲρ τὸν οὐδόν. Iterum γῆρας caussatur c. 10. Sic etiam in *Baccho*, de scribus, οἱ κατ' ἔμπ., c. 6. f. Ibid. suos de *Sileni* senectute jocos in se quadrare fatetur c. 8. In *Hercule Gallico*, *Herculem* illum *Gallorum Ogmium*, quem γέροντα εἰς τὸ ἔσχατον, cap. 1. sibi confert τηλικῷδε ὅντι cap. 7. Vereturque, ne ad leviora stylum convertens videatur κομιδῇ μειρακιώδῃ ταῦτα ποιεῖν, καὶ παρ' ἡλικίαν νεανιεύεσθαι, ibid. Tum χαλεπὸν γῆρας c. eod. a junioribus sibi exprobratum esse singit, et se ἡλικιώτην τῆς εἰκόνος, illius nempe, quem dixi, *Herculis* agnoscit, et ὑποπόλιον γένειον. Additque denique: ὅρᾶς ὅπως παραμυθοῦμαι τὴν ἡλικίαν καὶ τὸ γῆρας τὸ ἐμαυτοῦ.

Hac demum aetate studiorum suorum mercedem reportavit *Lucianus* ἀρχὴν quamdam sub *Caesare*, de qua hac egit

*Apologia.* Eam *Aegyptiacam* fuisse, testatur pro *Merc.* c. 12. Et *Soloecist.* c. 5. *Procuratoriam* fuisse, innuunt verba *Apologiae*. οἱ τοιαῦτα ἔθνη ἐπιτροπεύοντες c. 11. *Jus etiam dixit*, μὴ τάξιν αὐταῖς τὴν προσήκουσαν imposuit. *ib.* *De fisco*, ut opinor, quod a *procuratoris* officio alienum non erat. Sed *majorem praeterea habuit dignitatem*, quam fuerit illa *Procuratoris*, quaeque a *principis* persona illum abesse non patetur: τῶν πραττομένων καὶ λεγομένων ἀπαξιπάντων ὑπομνήματα γράφεσθαι, καὶ τάς τε ἁγηροείας τῶν δικαιολογούντων ἐνθυμίζειν, καὶ τὰς τοῦ ἄρχοντος γνώσεις πρὸς τὸ σαφέστατον ἄμα καὶ ὀροιβέστατον σὺν πίστει τῇ μεγίστῃ διαφυλάττειν καὶ παραδιδόνται ὅμοσίᾳ πρὸς τὸν ἀεὶ χρόνον ἀποκεισομένας. *ibid.* cap. 12. Itaque stipendium accepit, non ἰδιωτικὸν, ἀλλὰ παρὰ τοῦ βασιλέως. *ibid.* Et quidem illud πολυτάλαντον. Nempe τῆς μεγίστης ἀργῆς quodammmodo κοινωνὸς, *ibid.* cap. 12. Quia scilicet *principis* ipsius negotia aulica tractabat. Erat ergo tum etiam in *Aegypto Princeps ipse*, sub quo *Commentarios* publicos confecit *Lucianus*. Annus erat, ni fallor, aerae nostrae 202. quo persecutionem in *Christianos* decrevit *Septimus Severus*, et quo scripsit hac occasione in *Christianos Philopatridem ipse Lucianus*. [non scripsisse, quoties dicendum est?]

Edidit enim edictum illud *Severus Alexandriae*, teste *Spartiano in Sever.* c. 47. quem nos potius credimus fuisse *Lampridium*. Nam praeviās huic persecutioni *Christianorum* ταῦτας memorat testis horum temporum exceptione major *Theophilus Antiochenus* ad *Autolyc.* quod nescio quorsum commodius retulerimus, quam ad scurras celeberrimi *Philopatridem*, si minus solam, at saltem cum aliis minoris notae *Comoedis Antiochenis*. Comicae enim lasciviae infamia urbs utraque inclinavit, tam *Antiochiae*, quam *Alexandriae*: *Antiochiae in Julianum Apostamatam*, *Alexandriae in Caracallam*. [sed non tam sero collocandum *Lucianum* mox videbimus.]

Erat certe *Alexandriae*, ut videtur, *Lucianus*, cum scriberet *Philopatridem*. (*Philopatr.* c. 22.) Hoc e nomine men-

sis colligimus *Mesori Alexandrini*, non *Syri*, non *Gracci*, non *Romani*. Hostes quidem *Persas* et regiam *Susa* nominat *Lucianus*, pro *Parthis* et regia illorum urbe *Ctesiphonte*. Nempe quia stylum adfectat *Comicum* e veterum poëtarum *Atticorum* aliorumque laciniis, quibus ignoti *Parthi* atque *Ctesiphon*. Habet ipse *Lucianus* exempla similia in libro, quomodo scribenda sit *Historia*, coaevorum scilicet scriptorum, qui pro *Parthorum* nomine *Persarum* nomen reposuerint. Hinc ergo belli *sedes* vel *tempus* intelligi non potuit. Facitque illa adfectatio, ut difficillimus fuerit *Lucianus* in *cœvis historiis*, quod raro admodum *res* vel *homines* iisdem *non minibus* adpellarit, quibus tum *vulgo* adpellari solebant. Idem autem cum *Arabas* hostibus accenset, facit, opinor, ne quis alias *Princeps* praeter *Severum* intelligi possit. Bellum enim designavit in *Arenos Arabes*, quos nemo Principum *Romanorum*, quod meminerim, adgressus est, a temporibus *Trajanî* usque ad *Severum*, uterque autem satis infelicer. Sed melius *Severus*. Et quidem mala illa *Christianorum mundi finem* in dies exspectantium de *Republica Romana auguria*, quae perstrinxit in *Philopatrie* *Lucianus*, caussam persecutioni dedisse verisimillimum est, quae *Christianiani nominis hostes* pro argumento animi in *patriam* infensi alienique habuerint. Tanti erant certe hoc ipso tempore *Christianorum metus*, ut *Judas decimum Severi annum* pro *Danielis συντελεῖ* habuerit, ap. *Euseb. H. E. VI, 7. S. Hieronymi de Script. Eccl. in Jud. et Chron.* Non est certe, cur hoc miremur in *Principe saevissimo*, eodemque *Astrologiae omniumque studiosissimo*. Satis autem erat *Luciano* ad illam, de qua loquitur, *senectutem*, si fuerit *sexagenario* major. Ea certe aetate suum fuisse dicit *Hermotimum* c. 13. et seqq. item ib. c. 77. Sic autem de eo postea; γέρων ἡδη, καὶ παντὸς ἡδέος ἔξωθεν ὁν, καὶ τὸν ἔτερον πόδα φασίν ἐν τῇ σορῷ ἔχων. c. 78. f. Verba fere ipsa sunt, quibus *suam* ipse *senectutem* descripserat. Erat certe aetas illa ὥμογέροντος, illius nimirum, qui *primam senectutis metam* fuisse ingressus. Hoc anno *veteranis honesta missio* erat. Hoc anno a munc-

ribus Reipublicae gerendis excusabantur. Ut proinde sera et set honorum merces, cum alii a capessendis honoribus excaerentur. Ego tamen illo anno paullo seniorem existimo Lucianum. Illius aetatem ita colligo. Erat, ut fatetur ipse, cum scriberet Hermotimum, quadragenarius, c. 13. Scripsit autem, ut suspicor, in gratiam Avidii Cassii, ut studium philosophiae, quo flagrabat Marcus, viro principe indignum ostenderet. Sic Marcum Cassius anum philosopham appellaverat, et Dialogistam. Vit. Avid. Cass. c. 2. et 3. cum aliud præterea nihil haberet, quod objiceret. Marcus Antoninus, inquit, philosophatur, et quaerit de clementia, et de animis, et de honesto et justo, nec sentit pro Republica. Hunc ergo traducit Lucianus in persona Hermotimi Clazomenii, cuius animam pro arbitratu suo e corpore egredi solitam fabulantur Muscae Encom. p. 376. ed. Graev. Fingit nimurum, in Marco jam agere illam ipsam Hermotimi animam. Et certe personam non suam agit in hoc Luciani drame Hermotimus, sed Marci Stoicum Hermotimum facit Lucianus, ut fuit Marcus. Sexagenarium illum facit, majoremque natu, quam fuerit Marcus. Hoc, ut videtur, consilio, ut personam senis clementarii sustineret, quod Marco objectum, scholas philosophorum frequentanti plus quam quinquagenario. Egit tum annum aetatis LIV. Paullo tamen ab exemplo Marci in aetate discessit, ne illum videretur dedita opera designare, et quod aetas illa, quam dixi, magis ad senectutem videretur accedere. Sed quod conversus tandem Hermotimus pallium philosophicum exuit, induitque purpuram; hoc certe eo spectabat, ut similiter philosophi personam Marcus exueret, indueretque illam, quam Respublica contulerat, personam Principis. Sic enim personatus Hermotimus, (Hermot. plane ad fin.) τάχα δὲ καὶ πορφυρίδα μεταμφιάσομαι, ὡς εἰδεῖν ἀπαντεῖ, ὅτι μηκέτι μοι τῶν λίγων ἐκείνων μέτεστιν. Spectat eodem, quod in Hermotimo philosophiam omnem damnat, cum tamen in Demonacie, et alibi abusum tantummodo philosophiac perstringat, non veram philosophiam. Nempe quia caussa ipsa, quam agebat in Marcum, hoc ab eo exigebat, in quo nihil

habebat, quod reprehenderet *alienum* a *praeceptis castigatissimae philosophiac*. Eodem denique spectare censeo *Dialogum*, *de fide catulliis non facile adhibenda*. Nempe ut se muniret in illos, qui, *Cassii caussa profligata, Luciani illam, quam dixi, sententiam ex illius Hermotimo collegissent*. Animum certe sibi *conscium ipsa illa arguit Apologia*, quae versatur in *universalibus*, nec ad *caussae meritum penitus examinandum descendit*. Sic ergo illo ipso anno, quo defecit *Cassius*, *Hermotimum scripserit Lucianus*, annumque adeo egerit *vita*, ipso teste, *quadragesimum*. Itaque post mortem *Vcri*, media hieme 169. aerae nostrae *Christiana*e, cum *Tribunitiam potestatem IXnam* haberet ipse *Verus*. Et tamen ante annum 173. si *Marci gener fuerit Pompejanus*, quem in sequentem annum Cos. designabat *Marcus*, cum de *Cassii causa* ageretur. Sed aliis fuerit eopportet. Nam Coss. anni 175. defecit *Cassius*, cum, metu *Cassii*, *Roma accerseretur Comodus ad virilem togam in limite recipiendam*: cum *Tribunitiam potestatem daret pater impetratam a Senatu*. Hinc enim certe numerantur *Tribunitiae Commodi potestates*. Sic natus fuerit *Lucianus* anno aer. Chr. 135. Desiit ludum *literarium* frequentare ἦδη τὴν ἡλικίαν πρόσηγος, *Somn.* p. 1. ἀρτίπαι, p. 11. κομιδῇ μειράκιον, *Bis Accus.* p. 281. Est autem *Luciano* μειράκιον, qui annos natus esset quatuordecim praeter propter, ἀμφὶ τὰ τέτταρα καὶ δέκα ἔτη σχεδόν. *Philopseud.* p. 333. Ἐξ ἐφήβων autem, qui ἀμφὶ τὰ πεντεκατέκα ἔτη. ib. p. 344. Πρόσηγος ergo, qui illa aetate paullo inferior erat. Sic tamen, ut eam proxime adtigerit: ἀρτίπαι propterea seu βούπαι adpellandus, quod pueri aetatem nondum *egressus* esset, quae Romanorum erat *adolescentia*. Notae hae in annum convenienti aetatis decimum quartum et quintum, aerae nostrae 149. quo patriam reliquerit *Lucianus* et *peregrinationes* versus occidentem suscepit, *rhetorices studiis* deinceps initiandus. Tum barbare loquebatur, lingua *Assyriaca*, *Candyn indutus*, nescius quo se verteret, *Bis Accus.* p. 281. Convenienti satis adcurate cum hac *Luciani aetate* reliqua ejusdem *tempora*. Proximis aderat *Olympiis*. Olym-

piadis nimirum 283. quae anno aerae Chr. 153. celebrata est. Prima enim erant *Olympia* eorum, quae quater tum viderat *Lucianus*, cum scriberet de morte *Peregrini*. Et quarta proinde *Olympia* ante illa, quibus se combussit *Peregrinus*. de morte *Peregrin.* p. 588. Tum *comitem* navigationis ipsum-habuit *Peregrinum*. Tum venit e *Syria* *Lucianus*. p. 589. Postquam evagatus fuisse per *Ioniam*. Bis Accusat. p. 281. Egerit ergo tum *Lucianus* annum vitae decimum octavum vel nonum. Sic *tria*, quibus postea aderat, *Olympia* in annos vitae convenient vigesimum secundum aut tertium, vigesimum sextum aut septimum, trigesimum aut trigesimum primum, Christi autem 157. 161. 165. Ante annos, quam scriberet Hermotimum, xv., πρὸ πεντεκαίδεκα σχεδὸν ἔτῶν, ad philosophiam illum hortatus fuerat πρεσβύτης quidem, quem ille νῦν ἀνόλας καὶ νεότητος conteinsit. *Hermotim.* p. 521. Aetatis suae anno vigesimo quinto aut sexto, Christi 160. Anno autem aetatis suae vigesimo octavo aut nono, Christi 163. in *Ionia* audit *Historicos* de rebus primis Veri auspicio gestis in *Armenia* adversus *Vologesum* recitantes. Quom. scrib. sit *Hist. de pesti Nisibi* orta, ab *Aethiopia* et *Egypto* ἐς τὴν βασιλέως γῆν πολλὴν progressa. Locum autem *Ioniae*, quo praecipue versatus est, Ephesum fuisse, colligimus e *Pseudologista* p. 487. et 444. Anno aetatis trigesimo primo aut secundo, Christi 166. scripsit librum Quom. scrib. es-*et Historia*. Post συνεχεῖς νίκας p. 601. *Lucii* nempe *Vcri* Imperatoris, unde *Armeniacus*, *Parthicus* et *Medicus* appellatus est, et *Imp. II. III. IV. ἀπάντων ἥδη κεχειρωμένων*. p. 604. Cum tamen nondum triumphasset, p. 624. Quae hujus anni noctae sunt. Jam erat in *Ionia*. p. 611. Πρώτην in *Achaja*. ib. *Corinthi*. p. 614. Quod scilicet *Olympiis* superiori anno interfuisset. Pestis adhuc τοῖς μὴ τὰ Ρωμαῖον αἴρουμένοις. pag. 612. Quae tamen *Verum* redeuntem *Romam* usque secta est. *Capitolin. Ver. c. 9.* *Vologesum* praeterea memorat p. 612. 615. et 624. *Osroëm*, p. 615. *Priscum* duceat, p. 616. *Hujus* nimirum bellum nomina. Hoc *primum opus* scripait, ni fallor, *Lucianus*. Simili enim argumentum est

usus, cur etiam *ipse* manum calamo admoveret, quo et *Juvenilis*, a *multitudine* eorum ducto, qui *Veri* cum *Parthis* bellum describendum suscepserant. Nec vero ullum *alterius* generis scriptum a se editum fuisse innuit, aut *novum* sibi fuisse scribendi duntaxat *argumentum*, aut *Historiam a se illorum* exemplo scribendam. Imo alienum se ab illo argumento satis aperte profitetur. Nam quod *veram*, quam adpellat, *Historiam* pro *styli historici* exemplo scripserit, in eo lusit tantummodo, et pro more suo *cavillatus* est. *Satyra* enim illa *verius* in *Historicos*, quam *Historia*, adpellanda erat. Cum scriberet in *Indoctum divitem*, p. 386. ait quidem fuisse quemdam, qui χθὲς καὶ πρώην *Peregrini* baculum emisset, cum quo in ignem insiluisse ipse *Peregrinus*, quod fieri potuit *mulis a morte Peregrini annis*. Et certe *Regem tum memorat unicum*, p. 390. duntaxat πατέλαν τιμῶντα, cui *luxus* displiciturus erat, qualis certe nullus erat post *Marcum usque ad Severum*. Tum *pauper* erat ipse *Lucianus*, p. 380. nondum *stipendium πολυτάλαντον* adeptus. Tum adhuc *Syrus*, p. 888. nondum, ut postea, in illustrem aliquam *Graecam civitatem* adscitus. Certe post annum *Aer. Chr. 169.* quo discessit *Lucius*. Forte post *caedem Cassii A. D. 175.* cum in *Orientem* veniret *Marcus*. Hinc ergo sequitur, annum fere 90*simum* adtingisse *Lucianum*, siquidem *eo usque superstes* fuisse, cum iniaret *Alexander Severus*. Ea autem certe *aetate esse* non potuit, cum scriberet de *Macrobiis*, quo opere nostri meminit *Isidori*. Alioqui certe *suam aetatem* non tacuisset, qui *Juniores* sese multos *Macrobiis* accensuit. Vedit ille senem *Demonactem* et cum *eo* versatus est, qui *Epicteto* familiaris erat liberto *Epaphroditii* sub *Nerone*, et quem nos alibi sub *Hadriano* periisse probavimus. *Dissertat. de Aetate Peripli Maris Euxin. n. 10. 11.* A fine enim *Neronis A. D. 68.* ad primum *Alexandri* annum *A. D. 222.* spatium est annorum plus quam 150. Pii certe imperio non admodum proiecto (qui *A. D. 188.* coepit) *Lucianum* inclarusse multa docent, antea proinde *natum*. Illum ergo *Artaxerxem* non potuit videre *Lucianus*, nedum scripta *Isi-*

ori, quibus mentio fuerat *Artaxerxis*, siquidem *Artaxerxi* par  
itate fuisset non *Isidorus* ipse, sed parentes duntaxat *Isidori*.  
Inque quam certum est nostrum esse *Isidorum*, quem testem  
avocat *Lucianus*, tam certum etiam esse necesse est, alium  
esse ab eo, quem vicit *Alexander Severus*, *Artaxerxem Per-*  
*seman regem*; quem in *Isidoro* reperit *Lucianus*. Huc usque  
*Dodwellus*, cui subjungimus, quae ad illius dicta commen-  
tatus est M. V. LA CROZE in *Miscell.* Berolin. Societatis  
Regiae, part. 1. p. 27.

Inter eos scriptores Graecos, qui aetatem tulerunt, vix  
ullum esse ferme contenderim, qui tot ac tantis se dotibus  
ingenii lectori commendet, atque *Lucianus*. Etenim sive  
ad rerum varietatem et copiam animum adtenderis, sive ad  
festivissimos scriptoris elegantissimi jocos, et incredibilem  
in exagitandis vulgi et Philosophorum opinionibus ingenii  
et orationis amoenitatem, nihil, opinor, erit, in quo eum  
ullo veterum inferiorem adfirmare possis. Itaque nonnum-  
quam subiit admirari, cur in tanta Criticorum copia, quos  
ab instauratis literarum studiis floruisse novimus, nemo in-  
ventus sit praeter *Tanaquillum Fabrum*, aliosque oppido  
paucos, qui in eo scriptore adornando supra Grammaticas ob-  
servationes adsurgere conati sint. Latent haud pauca in  
*Luciani* scriptis, idonea rebus historicis illustrandis; quod  
hic brevi et properato specimine demonstrare constitui.

Edidit nuper vir insignibus eruditio[n]is et humanioris  
literaturae monumentis merito celeberrimus, *Henricus Dod-*  
*wellus*, dissertationes in minores Geographos a viro clarissi-  
mo *Joanne Hudson* Oxoniae editos, in quibus de eorum ae-  
tate, qui veterem Geographiam scriptis suis illustrarunt,  
adcuratissime disputat. In ea autem, quae est de *Isidoro*  
*Characeno*, Tomo secundo Geographorum, *Luciani* aetatem  
et res gestas, occasione data, ex ipsis elegantissimi scripto-  
ris lucubrationibus, ita illustrare adgreditur, ut ea in re an-  
te eum nihil adhuc actum esse videatur. Sane licet vir

eruditissimus semel et iterum fortassis<sup>17)</sup>) a vero aberrasse censeri possit, multa tamen sunt, quae in medium profert, quibus res et aetas *Luciani* extra omnem controversiam temporibus suis adsignantur.

Vero tam ut facile eruditis adprobet ingeniosissimam conjecturam, qua *Luciano* *Hermotimum Dialogum* scriptum esse contendit, ut *Avidio Cassio* blandiretur, et philosophicos *Marci Aurelii* mores sale satyrico defricaret. Quaecumque ab eo eam in rem adferuntur, ingenio quidem et eruditione clarissimi auctoris lectorem addiciunt: at in re satis obscura, vim et evidentiam demonstrationis non habent. *Avidium* tamen *Cassium*, (*Gallican.* p. 453.) *Luciani* popularem, teste *Dione*, et a *Marco Aurelio* *Syriacis* legionibus praefectum *Samosatensi* nostro innotuisse, per se omnino verosimile videtur: mihi etiam permulta animadversa sunt, quae, *Lucianum* inter *Avidii Cassii* familiares cooptatum aliquando fuisse, prope modum persuadeant. Etsi enim celeberrimi iis temporibus *Cassii* nomen raro in *Luciani* (*legitur in tractatu: quom. conscr. sit historia*, p. 624. c. 31.) lucubrationibus adpareat, nonnumquam tamen tacito nomine non obscure *Cassius* apud eum significari videtur. Crediderim sane, *Lucianum* tota illa προστάλιξ, quae